
МБОУ «СОШ№2 Ойсхарского сельского поселения 

  

Выписка из протокола №1 от 29.08.2011г. 

педагогического совета 

 

Повестка дня: 

1.Утверждение основной образовательной программы начального общего образования (ООП 

НОО) на 2011-2015гг. 

 

Слушали: 

1.Директора школы Албасову Н.Д. 

Она объявила о переходе на обучение по ФГОС НОО  в первых классах с 01.09.2011г.В связи с 

этим рабочей группой по введению ФГОС разработана ООП НОО, имеющая  следующие 

структурные элементы: 

1.1.Пояснительную записку ООП НОО; 

1.2.Планируемые результаты освоения обучающимися ООП НОО; 

1.3.Учебный план; 

1.4.Программу формирования УУД у обучающихся  на ступени начального общего образования; 

1.5.Программы отдельных предметов и курсов; 

1.6.Программу духовно-нравственного развития, воспитания на ступени начального общего 

образования; 

1.7. Программу формирования культуры здорового и безопасного образа жизни; 

1.8. Программу коррекционной работы; 

1.9. Систему оценки достижений планируемых результатов освоения основной 

общеобразовательной программы начального общего образования. 

Программа составлена с учетом примерной основной образовательной программы НОО, 

определяет содержание и организацию образовательного процесса на ступени начального 

общего образования и направлена на формирование общей культуры обучающихся, на их 

духовно-нравственное, социальное, личностное, интеллектуальное, развитие, на создание 

Основы для самостоятельной реализации учебной деятельности,  

обеспечивающей социальную успешность , развитие творческих способностей, саморазвитие и 

самосовершенствование, охранение и укрепление здоровья обучающихся. 

 

2.Заместителя директора по УВР Албасову К.О. 

Она  отметила, что целью реализации  основной образовательной программы начального общего 

образования  является обеспечение планируемых результатов по достижению выпускником 

начальной общеобразовательной школы целевых установок, знаний, умений, навыков и 

компетенций, определяемых личностными, семейными, общественными, государственными 

потребностями и возможностями ребенка младшего школьного возраста, индивидуальными 

особенностями его развития и состояния здоровья. 

 

Решили: 

1.Утвердить основную общеобразовательную программу начального общего образования  ( ООП 

НОО) МБОУ «СОШ№2 Ойсхарского сельского поселения». 

 

Председатель                            Н.Д.Албасова 

Секретарь  Т.М.Тарамова 

 



 

 

МБОУ «СОШ№2 Ойсхарского сельского поселения 

 

 

ПРИКАЗ 

 

30 августа 2011 года                                                                                 №09 

Об утверждении 

Основной образовательной 

программы начального общего 

образования(ООП НОО) 

 

 

 

На основании приказа Министерства образования и науки РФ от 06.10.2009г.№373 «Об 

утверждении и введении в действие ФГОС НОО» в целях обеспечения эффективного ведения 

обучения в соответствии с требованиями федерального государственного образовательного 

стандарта нового поколения, на основании решения педагогического совета школы от  

29.08.2011г протокол №1  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить основную общеобразовательную программу начального общего образования и ее 

разделы: 

-пояснительная записка; 

-планируемые результаты освоения обучающимися ООП НОО; 

-учебный план НОО и план внеурочной деятельности; 

-программа формирования УУД у обучающихся начальной ступени; 

-программа отдельных учебных предметов, часов внеурочной деятельности; 

-программа духовно-нравственного воспитания и развития; 

-программа формирования культуры здорового безопасного образа  жизни; 

-программа коррекционной работы; 

-система оценки достижения ПР освоения  основной общеобразовательной программы 

начального общего образования. 

2.Ввести в действие основную образовательную программу с 01.09.2011г. 

3.Утвердить составленные в соответствии с основной образовательной программой НОО  

рабочие программы учителей, осуществляющих учебный процесс в 1 классах. 

4.Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор школы                                   Н.Д.Албасова 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Лист регистрации изменений в ООП НОО  МБОУ «Ойсхарская СШ №2» 

 

Раздел 

(подраздел), в 

который вносятся 

изменения 

Основания 

изменений 

Краткая 

характеристика 

вносимых 

изменений (вид 

изменения) 

Дата и 

номер 

протокола 

ПС 

Дата и 

номер 

приказа 

 

ООП НОО 

Приказ МОиН РФ 

№ 1576 от 

31.12.2015 «О 

внесении 

изменений ФГОС 

НОО» 

Изменения  

(предметные 

области, 

структура РП, 

структура РП 

ВД) 

Дополнения 

планируемые 

результаты для 

детей с ОВЗ, 

 

Протокол ПС 

№1 

от 

«29»08.2016г. 

 

Приказ  

№117/1 

от  

«29»08.2016г. 

Содержательный 

и 

Организационный 

разделы 

 

Ежегодное 

дополнение в связи 

с началом  нового 

2017/2018 учебного 

года  

Дополнения 

(УП, ПВД, РП 

учебных 

дисциплин, РП 

внеурочной 

деятельности, 

ФОС, КУГ, 

перечень 

учебников и 

иное) 

 

Протокол ПС 

№1 

от 

«30»08.2017г. 

 

Приказ  

№134/4 

от  

«30»08. 

2017г. 

Содержательный 

и 

Организационный 

разделы 

 

Ежегодное 

дополнение в связи 

с началом  нового 

2018/2019 учебного 

года  

Дополнения 

(УП, ПВД, РП 

учебных 

дисциплин, РП 

внеурочной 

деятельности, 

ФОС, КУГ, 

перечень 

учебников и 

иное) 

 

Протокол ПС 

№1 

от 

«31»08.2018г. 

 

Приказ  

№17/1          

от  

«31»08.2018г. 

 

 

 

 

 

 



 

ЧЕЧЕНСКАЯ РЕСПУБЛИКА 

МБОУ «ОЙСХАРСКАЯ CШ №2» 

ГУДЕРМЕССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

  
              366211, ЧР, Гудермесский район                                                                                 Тел./факс(87152) 2-70-50 

                п. Ойсхар, ул. Победы, 54                                                                                           Е-mail:  oisharsosh-2@mail.ru 

                                                                                                                                                          www: oisharsosh-2@mail.ru 

 

 ПРИКАЗ 

 

       
    

 « 02 » 04 . 2016г.                  №62/1 

 

О создании рабочей группы 

по корректировке ООП НОО 

 

В целях приведения в соответствие Основной образовательной программы 

начального общего образования с Приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 31 декабря 2015 года № 1576 «О внесении изменений в 

федеральный государственный образовательный стандарт начального общего образования, 

утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 6 

октября 2009 года № 373 « Об утверждении и введении в действие Федерального 

образовательного стандарта начального общего образования»;  и на основании п.6 ст.28 

ФЗ-273 «Об образовании в Российской Федерации» от 29 декабря 2012 года 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Создать рабочую группу по корректировке Основной образовательной программы 

начального общего образования, утвержденной приказом №09 от 30.08.2011 г. и 

реализуемой в МБОУ«Ойсхарская CШ №2» в следующем составе: 

 Идалов Н.М..     – заместитель директора  по УВР нач/кл, руководитель группы; 

 Лилаева М.Х. - заместитель директора  по НМР;     

         Абдулхамидова П.С.  – руководитель МО учителей начальных классов  

         Габачева Т.М.    – учитель начальных классов 

        Ташуева Р.Л.      – учитель начальных классов 

  

2. Рабочей группе ознакомиться с изменениями Приказа Министерства образования 

и науки Российской Федерации от 31 декабря 2015 года № 1576 «О внесении изменений в 

федеральный государственный образовательный стандарт начального общего образования, 

утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 6 

октября 2009 года № 373» и внести соответствующие корректировки в Основную 

образовательную программу начального общего образования, утвержденную приказом 

№09 от 30.08.2011 г и  реализуемой в МБОУ «Ойсхарская CШ №2» в срок до 28.08.2016г. 

 



3. Представить проект Основной образовательной программы начального общего 

образования с изменениями и дополнениями в новой версии на рассмотрение 

педагогическому совету в августе месяца. 

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на руководителя группы 

Идалова Н.М.      

 

 

               Директор школы:                                    Н.Д. Албасова  

 

С приказом ознакомлены: 

 Н.М.Идалов  02.04.2016г. 

 М.Х.Лилаева 02.04.2016г. 

 П.С.Абдулхамидова 02.04.2016г. 

 Т.М.Габачева 02.04.2016г. 

 Р.Л.Ташуева 02.04.2016г. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

«04» 04.2016г.  

 

ПРОТОКОЛ №:1 

рабочей группы по корректировке основной образовательной программы начального 

общего образования МБОУ «Ойсхарская CШ №2» 

 

присутствовали: 5  чел. 

отсутствовали: 0  чел. 

 

ПОВЕСТКА ДНЯ: 

 

1. Обновление и корректировка основной образовательной программы начального 

общего образования, утвержденной приказом №09 от 30.08.2011г. и реализуемой в 

МБОУ«Ойсхарская CШ №2». 

 

СЛУШАЛИ: 

Руководителя рабочей группы Идалова Н.М. 

 Он отметил что, с принятием приказа Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 31.12.2015 № 1576 «О внесении изменений в федеральный государственный 

образовательный стандарт начального общего образования» утв. приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 6 октября 2009 г. № 373, на основании приказа 

МБОУ «Ойсхарская CШ №2» от 01.04.2016 №101 необходимо обновить действующую ООП 

НОО МБОУ «Ойсхарская CШ №2» с учетом внесенных изменений и выпустить в новой версии. 

 

РЕШИЛИ: 

Рабочей группе в составе: 

 Идалова Н.М..     – заместителя директора  по УВР нач/кл, руководитель группы; 

 Лилаевой М.Х. - заместителя директора  по НМР;     

 Абдулхамидовой П.С.  – руководителя МО учителей начальных классов  

  Габачевой Т.М.    – учителя начальных классов 

   Ташуевой Р.Л.      – учителя начальных классов,  изучить изменения, внесенные в 

Федеральный государственный образовательный стандарт начального общего образования 

(Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 31 декабря 2015 № 

1576) и   подготовить проект ООП НОО в новой версии до следующего заседания в августе 

месяца. 

1.2. Учителям начальных классов отметить вносимые коррективы по каждой предметной 

области до 27.05.2016г. 

 

 

             Председатель рабочей группы:                          Идалов Н.М. 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

«18» 08.2016г.  

ПРОТОКОЛ №:2 

рабочей группы по корректировке основной образовательной программы начального 

общего образования МБОУ «Ойсхарская CШ №2» 

 

 присутствовали: 5 чел. 

отсутствовали:     0  чел. 

 

ПОВЕСТКА ДНЯ: 

 

1. Подготовка проекта Основной образовательной программы начального общего 

образования МБОУ «Ойсхарская CШ №2» с изменениями в новой версии на 

рассмотрение  педагогическому совету в августе месяце.  

 

СЛУШАЛИ: 

Руководителя рабочей группы по корректировке Основной образовательной программы 

начального общего образования МБОУ «Ойсхарская CШ №2» Идалова Н.М., которая 

ознакомила присутствующих с новой версией ООП НОО и объявила благодарность рабочей 

группе в лице учителей начальных классов, принявших активное участие при обновлении 

основной образовательной программы начального общего образования.  

 

РЕШИЛИ: 

1. Представить обновленную основную образовательную программу начального 

общего образования на рассмотрение педагогическому совету МБОУ «Ойсхарская CШ №2»  к 29 

августа 2016 года. 

 

 

 

 

Председатель комиссии                                   Идалов Н.М. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА № 1 

заседания педагогического совета 

от «29»08.2016г. 

 

«О рассмотрении основной образовательной программы начального общего образования 

МБОУ«Ойсхарская CШ №2» с  изменениями и дополнения  ФГОС НОО от 31.12.2015г.» 

  

  

Присутствовали – 66  чел. 

 

Родители: Джамалдиев А., Давлетукаева Л., Элибиева Р., Кадырова Ф. 

 

   

  СЛУШАЛИ: 

 

1.  Заместителя директора по УВР в начальных классах Идалова Н.М., руководителя 

рабочей группы по внесению изменений и дополнений в ООП НОО МБОУ «Ойсхарская CШ 

№2», который ознакомил  присутствующих с  изменениями и дополнениями ФГОС НОО от 31 

декабря 2015 года (Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 

31.12.2015 № 1576) и Проектом Основной  образовательной программы начального общего 

образования  в новой версии.  

  

ВЫСТУПИЛИ:  

 

  Директор школы Албасова Н.Д. Она предложила одобрить изменения и дополнения ФГОС 

НОО (Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 31.12.2015 № 1576) 

и выпустить ООП НОО в новой версии. 

 

РЕШИЛИ: 

 

 1. Внести и утвердить изменения в ООП НОО в следующие разделы: 

       - утвердить изменения (названия предметных областей) по всему тексту ООП НОО;     

       - утвердить изменения в содержательном разделе ООП НОО;                                                                                                 

       -утвердить изменения в организационном разделе ООП НОО; 

       -утвердить изменения в учебном плане ООП НОО на 2016-2017 уч.год. 

       -утвердить изменения в годовом календарном графике на 2016-2017 уч.год. 

 

2.Принять Основную образовательную программу начального общего образования в новой 

версии. 

 

 

Директор: _________________ /Албасова Н.Д./ 

                                     Секретарь: ________________    /Идалов Н.М./ 

 

 



ЧЕЧЕНСКАЯ РЕСПУБЛИКА 

МБОУ «ОЙСХАРСКАЯ CШ №2» 

ГУДЕРМЕССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

  
              366211, ЧР, Гудермесский район                                                                                 Тел./факс(87152) 2-70-50 

                п. Ойсхар, ул. Победы, 54                                                                                           Е-mail:  oisharsosh-2@mail.ru 

                                                                                                                                                          www: oisharsosh-2@mail.ru 

П Р И К А З 

 

«   29   » 08   2016г.                                  117/1 

    

Об утверждении изменений, внесенных в 

ООП НОО   

 

            На основании приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 

06.10.2009 года №373  « Об утверждении и введении в действие Федерального образовательного 

стандарта начального общего образования»,   приказов  от 22 сентября 2011 года  №2357,  от 

31.12.2015 года №1576 «О внесении изменений в федеральный государственный 

образовательный стандарт начального общего образования», Федерального Закона от 29.12.2012 

года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», протокола педагогического совета 

№1 от 29.08.2016 года 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Внести в основную   образовательную программу начального общего образования  (далее 

ООП НОО) МБОУ «Ойсхарская CШ №2», утвержденной приказом №09 от 30.09.2011 года 

следующие изменения:  

- утвердить изменения (названия предметных областей) по всему тексту  ООП НОО согласно 

выше перечисленным нормативным документам (Приложение № 1). 

-утвердить изменения в содержательном разделе ООП НОО согласно Приложению № 2 

-утвердить изменения в организационных разделах ООП НОО (в соответствии с ФГОС),   

согласно Приложению №3. 

-утвердить  изменения в учебном  плане ООП НОО на 2016-2017 уч.год. (Приложение №  4 )  

- утвердить изменения в годовом календарном графике  на 2016-2017 уч.год. (Приложение  № 5) 

2. Выпустить ООП НОО в новой версии с учетом изменений 

3.Разместить на сайте школы Приказ о внесении изменений в ООП НОО (исп. Магамасаров 

М.М.) 

4.Контроль за реализацией ООП НОО с изменениями возложить на заместителя директора по 

УВР в нач.классах  Идалова Н.М.  

5.Контроль исполнения Приказа оставляю за собой. 

 

 

                           Директор                                                     Албасова Н.Д. 

 

 С приказом ознакомлены:  

 

 

 

 

    Магамасаров М.М. 29.08.2016г. 

    Идалов Н.М. 29.08.2016г. 



Приложение №1  

к приказу  № 117/1 от  29.08. 2016 года  

 

 

 

Изменения в ООП НОО  

№  Название предметной 

области в действующей 

редакции ООП НОО  

Изменения согласно новым нормативным документам  

 Предметная область 

«Филология»  

Предметная область «Русский язык и литературное 

чтение», «Родной язык и литературное чтение на родном 

языке»,  «Иностранный язык», обществознание и 

естествознание (окружающий мир)  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2  

   к приказу  № 117/1 от  29.08. 2016 года  

Изменения в ООП НОО  

 

№  

раздела  

Название раздела  Страница, 

пункт, 

абзац  

                            Вносимые изменения и дополнения  

 Общие положение  С.3 Дополнить: в редакции приказа Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 31.12.2015 

года  №1576 «О внесении изменений в федеральный 

государственный образовательный стандарт начального 

общего образования, утвержденный приказом 

Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 06.10.2009 года №373», вступает в действие 

с 17.02.2016г.  

 1.2.  

Планируемые 

результаты освоения 

обучающимися 

основной 

общеобразовательной 

программы – 

образовательно й 

программы 

начального общего 

образования  

 

 

С.19-28 

 

 

Изменить:  

1.2.2. Русский язык  

1.2.3. литературное чтение  

1.2.4. Родной (чеченский)  язык 

1.2.5. Литературное чтение на родном (чеченский) языке  

II  Содержательный 

раздел 

  

 2.2. Программы 

отдельных учебных 

предметов, курсов, 

курсов внеурочной  

деятельности  

С.80 Дополнить и изменить:  

Рабочие программы отдельных учебных предметов, 

курсов, в том числе внеурочной деятельности 

разрабатываются на основе требований к результатам 

освоения основной образовательной программы 

начального общего образования с учетом программ, 

включенных в ее структуру.  

Рабочие программы учебных предметов, курсов содержат 

следующие разделы:  

1) планируемые результаты освоения учебного 

предмета, курса;  

2) содержание учебного предмета, курса;  

3) тематическое планирование с указанием 

количества часов, отводимых на освоение каждой темы.  

Рабочие программы курсов внеурочной деятельности 

содержат следующие разделы:  

1) результаты освоения курса внеурочной 

деятельности;  



2) содержание курса внеурочной деятельности 

с указанием форм организации и видов 

деятельности;  

3) тематическое планирование. 

 2.5.Программа 

коррекционной 

работы 

С.175-186 Дополнить: 

планируемые результаты для детей с ОВЗ. 

III  Организационный 

раздел 

  

 3.1.Учебный план  С.186-190 Предметная область «Русский язык и литературное 

чтение», «Родной язык и литературное чтение на родном 

языке», «Иностранный язык»,  

«обществознание и естествознание (окружающий мир)».  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №3  

к приказу  № 117/1 от  29.08. 2016 года  

 

Изменения в организационном разделе ООП НОО в части основных задач  

реализации содержания предметных областей  

№  

п/п  

Предметные области Основные задачи реализации содержания 

1  Русский язык и 

литературное чтение  

Формирование первоначальных представлений о русском языке как 

государственном языке  

Российской Федерации, как средстве общения людей разных 

национальностей в России и за  

рубежом. Развитие диалогической и монологической устной и 

письменной речи, коммуникативных умений, нравственных и 

эстетических чувств, способностей к творческой деятельности  

2  Родной язык и 

литературное чтение 

на родном языке  

Формирование первоначальных представлений о единстве и 

многообразии языкового и культурного пространства России, о 

языке как основе национального самосознания. Развитие 

диалогической и монологической устной и письменной речи на 

родном языке, коммуникативных умений, нравственных и 

эстетических чувств, способностей к творческой деятельности на 

родном языке.  

3  Иностранный язык  Формирование дружелюбного отношения и толерантности к 

носителям другого языка на основе знакомства с жизнью своих 

сверстников в других странах, с детским фольклором и доступными 

образцами детской художественной литературы, формирование 

начальных навыков общения в устной и письменной форме с 

носителями иностранного языка, коммуникативных умений, 

нравственных и эстетических чувств, способностей к творческой 

деятельности на иностранном языке.  

4  Математика и 

информатика  

Развитие математической речи, логического и алгоритмического 

мышления, воображения, обеспечение первоначальных 

представлений о компьютерной грамотности.  

5  Обществознание и 

естествознание 

(Окружающий мир)  

Формирование уважительного отношения к семье, 

населенному пункту, региону, России, истории, культуре, 

природе нашей страны, ее современной жизни. Осознание 

ценности, целостности и многообразия окружающего мира, 

своего места в нем. Формирование модели безопасного 

поведения в условиях повседневной жизни и в различных 

опасных и чрезвычайных ситуациях. Формирование 

психологической культуры и компетенции для обеспечения 

эффективного и безопасного взаимодействия в социуме.  



6  Основы 

религиозных 

культур и светской 

этики  

Воспитание способности к духовному развитию, нравственному 

самосовершенствованию.  

Формирование первоначальных представлений о светской этике, 

об отечественных традиционных религиях, их роли в культуре, 

истории и современности России.  

7  Искусство  Развитие способностей к художественно-образному, эмоционально-

ценностному восприятию произведений изобразительного и 

музыкального искусства, выражению в творческих работах своего 

отношения к окружающему миру.  

8  Технология  Формирование опыта как основы обучения и познания, 

осуществление поисково-аналитической деятельности для 

практического решения прикладных задач с использованием 

знаний, полученных при изучении других учебных предметов, 

формирование первоначального опыта практической 

преобразовательной деятельности.  

9  Физическая культура  Укрепление здоровья, содействие гармоничному физическому, 

нравственному и социальному развитию, успешному обучению, 

формирование первоначальных умений саморегуляции средствами 

физической культуры. Формирование установки на сохранение и 

укрепление здоровья, навыков здорового и безопасного образа 

жизни.  

 



Приложение № 4  

 

к приказу  №117/1 от  29.08. 2016 года  

 

Изменения в организационном разделе в части учебного плана  

Учебный план на 2016-2017 уч.год 

Перечень, трудоѐмкость, последовательность и распределение по периодам обучения 

учебных предметов  

 

Предметные области Учебные 

Предметы 

Классы  

Количество часов в неделю Всего 

I II III IV 

Обязательная часть        

Русский язык и литературное 

чтение 

Русский язык 3 3 3 4 13 

Литературное чтение 3 3 3 3 12 

Родной язык и литературное 

чтение 

Чеченский язык  2 3 3 3 11 

литературное чтение на 

чеченском языке 

2 2 2 2 8 

Иностранный язык Иностранный язык – 2 2 2 6 

Математика и информатика Математика 4 4 4 4 16 

Обществознание и 

естествознание  

(Окружающий мир) 

Окружающий мир 1 2 2 1 6 

Основы религиозных 

культур и светской этики 

Основы религиозных 

культур и светской этики 

– – – 1 1 

Искусство  Музыка 1 1 1 1 4 

Изобразительное искусство 1 1 1 1 4 

Технология Технология 1 1 1 1 4 

Физическая культура Физическая культура 3 3 3 3 12 

Итого: 21 25 25 26  97 

Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений 

– 1 1   2 

Русский язык 

литературное чтение на чеченском языке 

  

1 

1   

Максимально допустимая недельная нагрузка 
21 26 26 

       

26 
     99 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 5  

 

к приказу  № 117/1 от  29.08. 2016 года  

 

Изменения в организационном разделе в части  

          Годовой календарный учебный график на 2016 - 2017 учебный год 

 

1.Продолжительность учебного года в МБОУ «Ойсхарская СШ№2»: 

Начало учебного года - 01.09.2016г. 

Окончание учебного года – в 1-х, 9-х и 11-х классах 25 мая, во 2-8 и 10 классах – 30 мая.  

 

Продолжительность учебного года в 1-х классах – 32 недели; во 2-11-х классах – 34 

недель. 

Начало учебных занятий в первую смену – 8:00. 

Окончание учебных занятий в первую смену – 13:55. 

Сменность занятий: две смены 

 

2.Количество классов - комплектов в каждой параллели: 

 

1-е классы – 9                 5-е классы – 4             9-е классы – 4  

2-е классы – 6                 6-е классы – 5            10-й  класс –1 

3-и классы   – 6                7-е классы – 4             11-й класс  – 1  

4-е классы – 6                  8- е классы - 4 

 

3.Учебный год делится на 4 четверти: 

 

 

Четверти 

Дата Продолжительность 

(количество учебных недель) начала 

четверти 

окончания 

четверти 

1-я четверть 01.09.2016 г. 03.11.2016 г. 9 недель 

2-я четверть 11.11.2016 г. 29.12.2016 г. 7 недель 

3-я четверть 11.01.2017 г. 23.03.2017 г. 10 недель (1-е классы 9 недель) 

4-я четверть 01.04.2017г. 30.05.2017 г. 8 недель 

 

Для обучающихся 1-х классов устанавливаются дополнительные недельные каникулы в 

феврале с 13.02.2017 г. по 17.02.2017 г. 

 

Продолжительность каникул в течение учебного года: 

Каникулы Дата начала 

каникул 

Дата окончания 

каникул 

Продолжительность в днях 

Осенние 04.11.2016 г. 10.11.2016 г. 7 дней 

Зимние 30.12.2016 г. 10.01.2017 г. 11 дней 

Весенние  24.03.2017 г. 31.03.2017 г. 8 дней 

 

4.Регламентирование образовательного процесса на неделю: 

Продолжительность рабочей недели: 

5-ти дневная рабочая неделя в 1-х классах. 

6-ти дневная рабочая неделя во 2-11-х классах. 

 

 

Промежуточная аттестация проводится во 2-9-х классах по окончании каждой учебной 

четверти, в 10-11-х классах по окончании учебного полугодия. 



 

Итоговая аттестация в 9-х и 11-х классах проводится соответственно срокам, 

установленным Министерством образования и науки РФ на данный учебный год. 

 

Промежуточная аттестация учащихся 1-8, 10 классов в 2016-2017 учебном году. 

Сроки: 1-е классы – с 9 по 13 мая; 

             2-8, 10 классы – с 12 по 20 мая. 

Учебные предметы, вынесенные на промежуточную аттестацию: 

 

Класс Предметы 

1 классы Тестирование по русскому языку, математике 

2-3 классы Контрольная работа по русскому языку, математике  

4 классы Тестирование по русскому языку, математике 

 

Продолжительность уроков: 

в 1-м классе: в сентябре, октябре- 3 урока по 35 минут каждый; 

                        в ноябре, декабре - 4 урока по 35 минут каждый; 

                        в январе-мае –  4 урока по 40  минут каждый; 

во 2-11-х классах – по 40минут. 

 

 

 

 

 

 
 


